<sup>1)</sup> Vgl. die ergänzenden Ausführungen unten S. 578.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 539.

Mai 2/12 Il signor duca di Baviera in certo proposito mi prega efficacemente à volermi adoprate in conservare l' amicitia trà V. S. Ill<sup>ma</sup> e lui, et se ben ho risposto largamente per lei, non saria però male à mio giuditio, ch'ella mi rispondesse alcuna cosa da poterne mandar copia à Sua Altezza, dalla quale tengo l' aviso ch'ella vedrà nella inchiusa zifra. 5

Dopo le lettere di 4. del passato non tengo alcuna sua, il che sia detto per aviso.

*Chiffre.* Il duca di Baviera mi hâ scritto in zifra una cosa, la quale mi è parsa d'importanza, et per riferirla più veracemente, metterò qui le parole istesse che sono queste: „Significavit mihi vir quidam fide dignus, Truchsium tractare cum archiduce Ferdinando, ut ipse partes 10 snas interponat, ut res Colonienses per transactionem componantur; quod si fiat, pro certo in Truchsii locum esse successurum cardinalem, ex quo facile istius archiducis bona affectio colligi potest.“ È poi stata da me hoggi una persona che mi hâ affermato, esser venute lettere da un colonello del detto arciduca al Truehses di questa materia, et mi hâ 15 promesso di farmene haver copia; però la verità stia à suo luogo, che io non voglio affirmare più di quello che so di certo<sup>1)</sup>.

Mai 2/12 307. *Der Nuntius Germanico Malaspina an den Cardinal von Como. Versöhnung Ernsts von Bayern mit Arnold von Manderscheid. Köln 1583*

Mai 2/12.

20

Germ. vol. 101 fol. 77. — *Original.*

Se ben per alcuni novi accidenti nati tra il Leodiense et conte Arnoldo, si poteva ragionevolmente dubitare che la reconciliatione fatta trà di loro à contemplatione di Nostro Signore fosse per rompersi affatto<sup>2)</sup>, nondimeno è piaciuto al signor Dio di cavarne tanto di bene 25 che si potiamo quasi assicurare, che per l'avenire saranno in bona confidentia, et per questo effetto hanno giovato grandemente gli offitii fatti con il Leodiense da monsignor di Verselli et secretario Minutio, poichè rendendosi egli difficile per alcune parole del conte, che havevano molto del acre et imperioso, à voler usare quel termine che il 30 servitio publico ricercava, per non parere di contrahere amicitia, come si snol dire, per fila, à persuasione de l'uno et l'altro di loro, lasciato da parte ogni mondano affetto, si è indotto à condescendere à tutto quello che si è desiderato. Et il conto Arnoldo ancora ha mitigato la forma del suo parlare et indoleitola con offerte grandi. Et 35 perchè oltre che l'intromettersi per simil effetto è opera concernente appunto à ministri di Sua Beatitudine, le consequentie grandi, che ne potevano seguire in detrimento del honore di Dio et del bene et quiete